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Úvod

Tato práce, je zadaná po dohodě Západočeské univerzity se společností Nemak Czech

Republic s.r.o.

Společnost Nemak Czech Republic s. r. o. se nachází v průmyslové zóně Joseph nedaleko od

Mostu. Mostecký závod se zaměřuje na výrobu litých hliníkových hlav motorů pro

automobilky Jaguar, Land Rover a Volvo. Mateřská společnost, sídlící v Mexiku, vlastní 38

výrobních závodů v 16 zemích. Výrobní portfolio této společnosti obsahuje motorové bloky,

převodové skříně a hlavy motorů pro širokou paletu automobilek.

Práce se zabývá konstrukcí uchopovacího nástroje pro robot ABB IRB 6640-205. Nástroj je

určen pro automatizaci odebírání pískových jader z jaderníku na otočný stůl. V současnosti je

tato činnost realizována lidskou obsluhou, nicméně pro zefektivnění výroby, zrychlení taktu

stroje a z důvodu vyšší hmotnosti jednoho z jader je žádoucí tuto činnost automatizovat. Na

nástroj je kladeno několik různých požadavků, které je třeba brát v potaz.

Obrázek 1 - Forma s jádry

Cíl práce

Cílem práce je navrhnout komplexní řešení nástroje na automatizaci manipulace s pískovými

jádry. Jedná se tedy o návrh samostatného řešení uchopování jader, rámu nástroje, pohonu

mechanismů a podpůrných systémů jakými jsou například čidla a propojení pohonů

s pracovními médii. Konečný návrh bude vybrán z více variant podle toho, jak bude splňovat
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zadané požadavky na hmotnost, tuhost konstrukce, kompatibilitu s již stávajícími řešeními a

v neposlední řadě také dle ekonomického hlediska výroby.

1 Specifikace zadání

Na nástroj jsou kladeny různé požadavky. Pomineme-li hlavní požadavek na funkci,

nejdůležitější je tuhost konstrukce rámu.

Je žádoucí aby vlivem vlastní tíhy a tíhy jader nedocházelo k markantním deformacím rámu.

Taktéž může nastat situace, kdy se v ovládacím programu robotu vyskytne chyba a vyvstane

nebezpečí nárazu rámu do okolních překážek. Tento případný náraz by neměl rám a ani

komponenty v něm umístěné poznamenat.. Nástroj bude manipulován robotem IRB 6640-205

od společnosti ABB s nosností 205 kg v koncovém bodě jeho ramene. Aby robot nepracoval

ve svém koncovém spektru zatížení, požaduje se po nástroji i minimalizace hmotnosti. Tím se

sníží namáhání robota a jeho opotřebení. Vyžadovaná je i snadná a minimální údržba.

Automotive průmysl je typický tím, že využívá metody Just In Time (JIT). Ta spočívá

v expedici výrobků v přesný čas dle požadavků odběratele. Se snadnou údržbou jde ruku

v ruce i kompatibilita použitých komponentů s komponenty na ostatních nástrojích a strojích

závodu, která minimalizuje požadavky na skladové zásoby náhradních dílů a kvalifikaci

pracovníků údržby, čímž se výrazně snižuje doba prostojů při případné poruše zařízení.

Zadavatel také klade důraz na ekonomické hledisko, kdy by náklady na výrobu nástroje a jeho

výkon a spolehlivost měly být vyvážené.

Zásadním požadavkem, který má podstatný vliv na konstrukci celého nástroje, je nutnost

přetáčení jader v průběhu manipulace s nimi. Jádra je nutná přetočit o 180 ° kolem vodorovné

osy. Důvodem je členitost spodní strany jádra Top Core kde jsou četné křehké výstupky a

neunesly by bez poškození celou hmotnost jádra. Horní strana tohoto jádra je však zarovnaná

a vhodná k položení na otočný stůl vybavený molitanovou výstelkou. Zbylá jádra Oil Core a

Oil Core Insert budou položena do molitanových lůžek, které zajistí tato jádra proti převrácení

a jejich následnému poškození

1.1 Automatizace obsluhy jaderníku

Automatizace procesů přináší podniku nepochybná pozitiva. Velkým přínosem je zrychlení a

zrovnoměrnění pracovního taktu oproti obsluze linky lidskou pracovní silou. Při

bezproblémovém chodu robotu trvá každý cyklus stejný časový úsek a odstraní se povinné

pracovní přestávky. Takt výroby jedné sady jader se zrychlí i díky rychlejším a přesnějším

pohybům robotu a skutečnosti, že forma může zajet do jaderníku a zahájit vstřelování nových

jader okamžitě po odebrání hotových jader z vyhazovačů. Když je stanoviště obsluhováno

dělníky, tito odeberou jádra, položí je na otočný stůl či dopravník a teprve pak mohou

bezpečnostním tlačítkem umístěným mimo pracovní prostor spustit další cyklus. Zároveň se
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další cyklus nemůže spustit, pokud obsluha není v bezpečné vzdálenosti od linky, což je

elektronicky kontrolováno infračervenými závorami.

Současná hodinová produkce s lidskou obsluhou zařízení osciluje okolo 41 sad jader za

hodinu. Maximální projektovaná produkce při automatizaci činnosti dosahuje 55 sad za

hodinu. Nicméně se očekává nikoliv 100%, ale 84% vytíženost. To snižuje hodinovou

produkci na 46,2 sad. Rozdíl v denní produkci při nepřetržitém provozu je 124,8 sad jader,

ovšem za předpokladu, že lidská obsluha nebude mít žádné přestávky. Ve výsledku bude tedy

rozdíl ještě větší.

Obrázek 2 - Pracoviště jaderníku s dopravníkem [1]

Další motivací pro změnu stávajícího řešení je odstranění namáhavé fyzické práce obsluhy

linky. Hmotnost největšího z jader je přes 19 kg a častá a dlouhodobá manipulace s tímto

jádrem je opravdu fyzicky náročná.

Následující obrázek zobrazuje akční rádius robotu ABB 6640, který bude linku obsluhovat.

Robot při získání signálu z jaderníku přistaví nástroj k jádrům, upne je a nadzdvihne. Pak

jádra zbaví otřepů vznikajících na dělící rovině jader. Toho dosáhne vertikálním pohybem pod

"řetízky". Jedná se o desku, k níž je připevněno pole řetízků visících směrem dolů. Na horním

obrázku je tato deska zobrazena v tyrkysové barvě v pravém rohu pracovního prostoru.

Jakmile jsou jádra zbavena otřepů, robot nástroj otočí o 180° okolo osy připojení k robotu a

položí jádra na otočný stůl.
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Obrázek 3 - Pracovní rozsah robotu ABB 6640 [2]

2 Koncepce

Na následujícím obrázku je zobrazeno rozložení jader ve formě a velikosti jednotlivých jader.

Jsou to tato tři jádra:

 Top Core (TC)

 Oil Core (OC)

 Oil Core Insert (OCI)

Mezi jednotlivými jádry je velice málo prostoru k umístění ať už rámu, či uchopovacích

prvků, což byl největší problém celé konstrukce. Zároveň vše ztížil požadavek otočit jádra a

položit je na otočný stůl horní stranou. To znamená, že celý nástroj musí být pro jádra horní a

spodní stranou průchozí. V úvahu tedy přichází pouze konstrukce, která bude jádra chytat

z boků a bude velmi kompaktní. Zároveň jádra musí být uchopena z obou stran v jeden

okamžik tak, aby nedocházelo k jejich posuvu na vyhazovačích a tedy poškození jejich

povrchu.
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Obrázek 4 - Rozložení jader ve formě a jejich hmotnosti

V průběhu řešení bylo uvažováno několik variant jak jádra pevně uchopit. Na trhu je několik

firem vyrábějících a prodávajících aktuátory jak na principu pneumatickém, tak elektrickém.

Jedná se o převážně o firmy Festo, SMC a Parker. Pro řešení tohoto nástroje byly vybrány

prvky firmy Festo, jelikož je to výhradní dodavatel pro všechna pneumatická řešení závodu

Nemak. Výběr jednotlivých uchopovacích koncepcí se odvíjel od jádra TC, jelikož má

nejvyšší hmotnost (19,16 kg) a tedy i nejpřísnější kritéria na výběr uchopovacích prvků a

ploch.

2.3 Možnosti řešení úchopu jader

2.3.1 Úhlová chapadla

Jako první byla uvažována úhlová chapadla, která mají dvě pohyblivé čelisti jimiž jsou

uchopovány předměty. Čelisti mají v sobě závitové otvory na připevnění prstů

specializovaných k uchopování či třídění daných polotovarů či výrobků. Uvnitř těla chapadel

je pneumatický píst, který svůj lineární pohyb převádí pomocí unášeče na principu ozubeného

hřebenu s pastorkem na rotační pohyb čelistí.


[…]


reprezentuje 10 N a každá jedna zelená 5 N.
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Obrázek 30 - Zjednodušený model rámu včetně zobrazení zatěžujících sil

Obrázek 31 - Místo největšího napětí dle hypotézy Von Misese
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Obrázek 32 - Celkové posunutí rámu

5.3 Vyhodnocení

Z analýzy, reprezentované obrázky 31 a 32, vyplývá, že maximální napětí v rámu při zatížení

ve vodorovné pozici je 70,58 MPa podle Von Misesovy hypotézy pevnosti. Minimální mez

kluzu materiálu S235JR je 235 MPa. Maximální posunutí po zatížení dosahuje hodnoty 1,125

mm. Obě sledované veličiny dosahují přijatelných hodnot a není tedy nutné zasahovat do

konstrukce rámu.
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6 Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout princip a konstrukci nástroje, jež by umožnil automatizaci

obsluhy jaderníku ve slévárně. Hlavní motivací pro tento krok byla vidina zrychlení a

zrovnoměrnění pracovního taktu pracoviště. Kvůli omezujícím faktorům, jako je např.

rozložení jader ve formě či jejich vzájemná odlišnost, byl nejtěžším úkolem návrh samotné

koncepce upínání jader. V rané fázi návrhu byly pro lepší názornost zpracovány 3 různé

varianty, ze kterých se rozhodovací metodou dle kapitoly 3.4 vybrala suboptimální varianta.

Ta byla rozpracována do úplného finálního návrhu a předána dodavateli ke zhotovení. Do

termínu odevzdání této práce nástroj ještě nebyl zhotoven.

Práce dále popisuje výběr konkrétních akčních členů s ohledem k požadavkům na jejich

vlastnosti a kontroluje zda jsou jejich výkony dostačující pro upínání jader. Podobně byly

vybírány jednotlivé konstrukční profily pro návrh rámu. Hlavním kritériem byla vysoká

tuhost při zachování minimální hmotnosti. U profilů nacházejících se uvnitř nosné části rámu

bylo nutné přihlédnout i k funkci daného profilu.

V poslední části práce byl model rámu podstoupen analýze s využitím metody konečných

prvků. Výsledkem bylo vyšetření průběhu napětí v materiálu rámu a tedy i určení polohy

maximální hodnoty. Vyšetřeno bylo i celkové posunutí rámu od působících sil včetně určení

polohy maximální hodnoty. Analýza prokázala, že rám je dostatečně tuhý a odpovídá

počátečním představám o jeho vlastnostech.
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KSHMOTNOSTNORMAMATERIÁLČÍSLO SOUČÁSTIPOZICE

19,8kgCSN EN 10219-2 -
100x40x5-990

S235JR1.1 Nosný díl1

24,5kgCSN EN 10162 - 80x40x4-950S235JR1.2 Boční profil levý2
13,1 kgCSN EN 10162 - 80x30x3-990S235JR1.3 Zadní profil3
15,9 kgCSN EN 10058 - 80x10-950S235JR1.4 Příčka4
23,6 kgCSN EN 10058 -80x8-717S235JR1.5 Opěra 15
10,7 kgCSN EN 10058 - 60x8-192S235JR1.6 Výztuha 16
10,2 kgCSN EN 10058 - 60x8-63S235JR1.7 Konzola 17
18,8 kgDIN 59200 - 200x15-500S235JR1.8 Přírubový díl8
10,5 kgCSN EN 10051 - 3x180x130S235JR1.9 Díl pro skříň9
10,03 kgCSN EN 10058 - 20x5-40S235JR1.10 Opěrka10
40,09 kgCSN EN 10162 - 40x30x3-40S235JR1.11 Modulová

platforma 1
11

40,3 kgCSN EN 10058 - 80x8-50S235JR1.12 Konzola 212
10,7kgCSN EN 10058 - 60x8-191S235JR1.13 Výztuha 213
14,5 kgCSN EN 10162 - 80x40x4-950S235JR1.14 Boční profil

pravý
14

13,6 kgCSN EN 10058 - 80x8-717S235JR1.15 Opěra 215
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HMOTNOSTČÍSLO SOUČÁSTIKSPOZICE
51,9 kg2.1 Rám11
9,036 kgPříruba D160U-F-A12
0,325 kgVálec

ADN-32-10-A-P-A-11K2-56K8
43

0,014 kgŠroubení QSL-G1/8-664
0,221 kgPříruba FNC-3245
0,002 kgLožisko GFM/1214-0986
0,153 kg3.2 Upínka 117
0,018 kg3.8 Pryž pro upínku 118
0,027 kg3.9 Pryž pro upínku 229
0,231 kg3.3 Upínka 2210
0,001 kgPodložka CSN 02 1741 M67211
0,007 kgŠroub ISO 4762 - M6x202812
0,906 kg3.1 Lišta 1113
0,908 kg3.10 Lišta 2114
0,022 kg3.11 Pryž pro upínku 3115
0,401 kg3.4 Upínka 3116
0,004 kgPodložka CSN 02 1741 M10817
0,007 kgMatice ISO 4032 - M10x1,25818
0,003 kgMatice ISO 4032 - M62819
0,010 kgŠroub ISO 4762 - M6x301620
0,009 kgŠroub ISO 4762 - M6x25421
0,151 kg3.7 Patka222
1,362 kg3.5 Lišta s platformami 123
0,008 kgŠroubení QS-G1/8-6224
0,056 kgŠroub ISO 4762 - M10x70125
1,620 kgSkříň Ritall KL 1528.510126
0,001 kgŠroubení QSML-M3-3827
0,001 kgŠroub ISO 4762 - M3x12828
0,008 kgMatice ISO 4032 - M3229
0,000 kgPodložka CSN 02 1741 M33230
0,002 kgŠroub ISO 4762 - M3x20831
0,001 kgPryž pro EV moduly832
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