HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jiří Dekastello

Vedoucí bakalářské práce: Ing.Miroslav Duník

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) 0 %

*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~velmi dobře~~
~~dobře~~-----
~~nevyhově~~---

V Plzni dne: 2017-06-14

.....
podpis

*) Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení BP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Práce řešila konkrétní zadání firmy NEMAK Czech Republik s.r.o.. V rámci tohoto zadání je obsah práce vyčerpávající.

Student iniciativně řešil dílčí otázky související s návrhem řešení, pravidelně docházel na konzultace v domluvených termínech a operativně řešil připomínky k návrhu.

Jiří Dekastello samostatně vypracoval řešení, které tato firma využije k výrobní aplikaci.

*) Nehodící se škrtněte